

## سه ره خوئی کوردستان ئامانجیکه یان خه ونیک ... جهیمس ههیدر

ئیره هیلکی سه ره کیه کاتی مسافره کان له به غداوه ده گه نه فرۆکه خانه ی ههولیر: ژنیکی پۆلیس چاو له پاساپورته کان ده کات و یه کی دیش له پشت کابینی که وه مۆریان ده کات و له هه مان کات تو هه ست به چوونه ناو ولاتیکی بیانی دا ده که ی.

ئهم ههسته پتهوتر ئه بیته کاتیکی پیاسه یه که له شه قامه کانی کوردستان دا ده که ی، ئهو به شه له شیمالی عیراق که له سالێ 1991 هه وه ئوتۆنۆمی هه یه. له کاتیکی دا به شه کانی دیکه ی عیراق له مه ترسی رووبه روو بوونه وه له گه ل ته قینه وه ی خو کوژی و رفاندن دان، له کوردستان هیژی پیشمه رکه به شیوه یه کی کاریگر سه قامگیریان پاراستوه.

فه ره اد عه ونی سه ره کی سه ندی کای روژنامه نوسان لقی هه ولیر و نوینه ری پار له مان له KDP ده لیته: کوردستان سه ره به خو ده بیته، بو هه یه مانگیکی دی یان ده سالێ دی بیته، به لام من بویه ئه ژیم که ئهو روژه ببینم. له روژانی رابردوو به ریز مه سهوود بارزانی پاش سه ردانی واشینگتن و کو بوونه وه له گه ل جوړج بووش گه یشته ئه نگلته را و له داوینینگ ستريت له گه ل تۆنی بلیر دانیشتنیان بوو پاشان له بهر کان له کانی را گه یاندن جووایی پرسیاره کانیان داوه.

فایزه عه بدوولا که له گه ل دوو مناله که ی سالانیکی زور له به غدا ده ژیان، به هو ی ئهو له مه کته ب مناله کانی که وتبوونه ژیر ئازارو عه زیه تی ئه وانی دی و تۆمه تی هاوده ستی داگیرکه رانیان لیده در، ناچار گه رانه وه بو کوردستان. ئهو ده لیته: "به پروای من کوردستان ده بیته سه ره به خو بیته. کوردستان کو مه لگایه کی یه که ده ستی هه یه، به لام پرسیاره گرینگ ئه وه یه سیاسه ت فنانان چ کاتیکی ئهم بریاره بدن."

ئهمه خوواستی که که له شه قامه کانی کوردستان به جوانی هه ستی پیده کرێ. پاش ده یان سال شه ر و خه بات دژی حکومه تی به غدا و هه ولێ ژینۆساید کردن به ده ستی سه دام حسین و شه ری خویناوی برا کوژی نیوان پارتی و یه کیتی له نه وه ده کان، کورده کان له و بریوه دان که گه یشتونه ته ئهو راده یه که مافی سه ره به خو ییان بیته. به لام زور که سیش هه ن که دان به وه دا ده نین که هیشتا کاتی سه ره به خو یی به ته واوه تی نه گه یشتوه.

داخوازی روون و ئاشکرای سه ره به خو یی له ناوچه یه که که چل ملوین کورد له ناو چووار ولاتی جیاواز بلاو بوونه ته وه، ده بیته کیشه و تووندو تیزیه کی زور. به لام کو مه لانی خه لک پی داگری ده که ن له سه ر ئهم داوا یه و ده لیته ئیمه متمانه مان به رابه ره کانمان هه یه.

که مال ره مه زان به ره پرسی کانالی ته له فیزیوینی ناو خو ی شاری خنجیلانه و جووانی ئاکره، نه خشه یه کی کوردستانی به دیواره که ی پشت سه ری دا کوتاوه که زور گه وره تره له و ناوچه یه ی ئه مرۆ پپی ده کووتری کوردستان. ئهو ده لیته: "ئهمه خه ون نیه، به لکوو مافی ره وای کوردانه." جه عفه ر ئه کره م مامۆستای کۆلیژی رامیاری زانکۆی سه لاهه دین ده لیته پیویست به کاتیکی زورتره بو په ره پی دانی دیموکراسی له کوردستان دا.

له ئاکره وه جهیمس ههیدر

سه ره چاوه: سانده ی تایمز

www.timesonline.co.uk